qd nō tñ potissima cui? mediti est diffinitio subiecti que est causa immediata passionis eius. Non etiam syllogismi puerius qui. scilicet procedit ex opposito hinc vel dictorio puerius syllogismi cū altera pmissarū ad inferēdū oppositū alterius pmissarū. Et pot dici puerius ppter mutationē alterius pmissarū et puerius in suas oppositas. De syllogismo antez falsigrapho dicest in principio fallaciarum.

**E**d quia aristotiles in priorib⁹ ostendit coiugatiōes in quib⁹ non sequit̄ conclusio ex premissis esse iutiles per inveniētiōē terminōē in quibus non tenet huiusmodi coiugatio. id utilis est inveniētiōē talium terminōē. Abiūq; igitur siat iutiles cōiugatio cōtra regulas syllogismōē prius assignatas. Accipiēdi sunt duo termini diversi scilicet due spēs sub uno genere. differētia uel proprio uel accidēte: ut hō asinus aīal: uel duo termini quoꝝ alter de altero p̄diceſ ſiue conuertibiliter ſiue non cū extraneo utriusq; ut hō risibile lapis. uel homo aīal lapis. uel accipiēdi sunt duo termini quoꝝ alter de altero p̄dicetur: ſiue cōuertibiliter: ſiue non cū superiore ad utriusq; ut hō risibile substātia: uel hō aīal substātia. per hāc enī regulā diſiunctiū cuiuscūq; generi applicetur: ſiue ſubstātiae: ſiue quātitati: ſiue alicui alioꝝ: ſemp inveniētiōē termini per quos inutilis coiugatio demonstrabitur nō tenere. et tales terminos appellat aristotiles in p̄oribus terminos in qbus nō est acceptis trib⁹ terminis facere coiugatiōē in qua pmissa sunt uere: et conclusio falsa manete eadē qualitate et quātitate ppositionū uerbi gratia: hic est iutiles coiugatio. nullus hō est asinus: nullus lapis est hō. ergo nullus lapis est asinus. Et isti sunt termini in quib⁹ ſic. Cōtra hāc inutilē coiugationē accipiunt̄ termini in quibus nō per ſecūdū membrū regule. hō risibile asinus. et arguit ſic. nullus asinus est hō. nullū risibile est asinus. ergo nullū risibile est hō. ecce pmissa sunt uere et conclusio est falsa ſeruata eadē qualitate et quātitate propositiōē in utraq; coiugatione et utrobiq; manente eadem figura.

**E**mī agit auc. de coiugatiōib⁹ inutilib⁹. Circa qđ ſciēdū fīm Alri. in li⁹ p̄oz q̄ coiugatio uel cōbinatio utilis dicit qn̄ p̄clusio ſequit̄ ex pmissis ſim regulas p̄mis assignatas psequētia forma li ita q̄ nō ualeat repiri termini in qb⁹ ſeraf instantia p̄badō vñ efficaciter huiusmodi modū arguēdī nō tenere. Per oppositū aut̄ coiugatio est iutiles qn̄ inferē p̄clusio ex pmissis cōtra regulas p̄mis assignatas que l̄ ſequat̄ gratia materie nō tamē gratia forme ſyllogistice cū p̄missint repiri termini in qb⁹ ſeraf instantia ostēdendo huiusmodi modū arguēdī nō ualeat et per hoc eē iutile ad p̄cludēdū: qz igit̄ utile est ſcire faciliter repire terminos ad inferēdū tales instantias. docet auc. modū huiusmodi terminos in p̄-

ptu ſepiendi di. q̄ oportet accipere duos terminos difperatos cū ſuo ſupiori ut duas spēs cū genere ut hō asin⁹ aīal: uel accipiēdi ſunt duo termini quoꝝ vñ de altero p̄diceſ ſiue pueribili ſiue nō cū extraneo utriusq; ut hō risibile lapis: uel hō aīal lapis. aut accipiēdi ſunt termini quoꝝ alter de altero p̄diceſ: ſiue pueribili ſiue nō cū ſupiori ad utriusq; ut hō risibile ſubstātia: uel hō aīal ſubstātia. Per has enī tres regulas enīq; generi applicent ſiue ſubstātiae ſiue q̄litati ſiue alicui alioꝝ p̄dicamētoꝝ poterunt repiri termini per quos mōstrabif̄ enidēter aliq; coiugatio eē iutile: nec ualere ad formaliter p̄cludēdū. Et uocant̄ tales termini ab Alri. termini in qb⁹ nō hoc est tale: qbus nō ſequit̄ coiugatio l̄ ſiue ſunt uere: vñ inuenire terminos in qbus non. est ex acceptis ſeu inētiōē terminis facere coiugationē in qbus nō ſequitur p̄clusio ex pmissis: ſed pmissa ſunt uere et p̄clusio falsa. vñi gratia. Hec est coiugatio iutile. Nullus hō est asinus: nullus lapis est hō. ergo nullus lapis est asinus. Cū nō ſit debita vñio ſeu coiugatio terminōē et ppositionū ſim regulas p̄mis assignatas: qz ex puris negatiū ſim ſequit̄ formaliter p̄ſequētia: l̄ ſiue ſequat̄ gratia materie ut in p̄posito. Id ostendēdū ergo hanc coiugationē eē iutile est in ferēda instātia accipiēdo terminos in qb⁹ nō ſequit̄ p̄clusio l̄ ſit idē modus arguēdi: ut accipiēdo hos terminos. hō risibile asinus: iuxta ſcēdā ſequit̄ regulā p̄dictā: et p̄t ſic argui Nullus asinus est hō: nullū ſequit̄ ſim ſunt uere et coiugatio falsa. et tamē iſte due coiugatiōes ſunt in eadē figura et ppositionē ſunt eiusdē quātitatis et q̄litatis in utraq; coiugationē iutili ſeu in utraq; ſyllogismo. Cōtra illam regulā ex puris particularibus ſim ſequit̄ p̄t assumi coiugatio iutile dicēdo. quoddā aīal ſit ſubstātia: qdā hō ſit aīal. ergo qdā hō ſit ſubstātia. H̄ ſtati p̄nt inueniri termini in qb⁹ nō ſequit̄ per p̄mā regulā: accipiēdo ſpēs disparas cū genere ſic arguēdo. Quodda ſit aīal ſit asinus: qdā hō ſit aīal. ergo qdā ſit homo ſit asinus.

### Incipit quintus tractatus.

**A**tio dicitur multis modis. Primo mō ratio idēz est q̄ diffinitio: uel descriptio: ut hic. Uniuoca dicunt̄ quoꝝ nomē est cōmune et ratio ſubstātiae ſim illud nomē est eadē. Secūdū mō est quedā virt⁹ anime: Tertio mō idēz est q̄ oīo ostendens aliqd ſicut ſunt ppositionē uel ratiōes disputantū. Alio mō idēz est q̄ forma materie: ut in cultello ferrū est materia: diſpositio vñ inducta in ferro est forma. Alio mō idēz est q̄ ſeſtentia cōmuniſ p̄dicabilis de plurib⁹. ut eētia generis ſpeciei uel differētiae. Alio mō idēz est q̄ mediū inferens conclusionē. vñi vñſus. Diffinit vir tus ostēdit forma uel eē. Est mediū ratio per qđ cōcludit̄ ergo. et hoc ultimo mō ſumēratio in diffinitione argumenti que talis est. Argumētū est ratio rei dubie faciēs fidē: id est mediū p̄bas p̄clusionē. Cōclusionē enī debet cōfirmari per argumentū. Est autē cōcluſio argumētū uel argumētis p̄bata ppositionē. Sed

Sed anteqꝫ probet tunc est dubitabilis. et est questio. Questio sic diffinitur. Questio est dubitabilis ppositio. Ad diuinum autem est qd habet duo extrema. Argumentatio est argumenti per orationem explicatio. i. oratio explicans argumentum. Differt autem argumentum a medio et ab argumentatione. qd mediū dicit eo q habet duo extrema. Argumentum autem addit supra mediū virtutē probādi cōclusionem. Unū ad hoc q sit argumentum exigit q sit mediū et q habeat virtutē pbandi conclusionē. Argumentatio autem dicitur totalis oꝝ composita ex premissis et cōclusione: et in illa manifestat̄ virtus argumenti. Aliquādo enim tota oratio potest inferre vniuersale affirmatiuā aliquando non: nisi particularē affirmatiuam. aliquādo vniuersale negatiuā. aliquā particularē negatiuā. et sic manifestatur tota virtus argumenti cū ostendit supra quā conclusionē potest ipsuꝝ argumentū et supra quā non potest. qd quidē fit in argumentatione ut supra patuit.

**p** Ostqꝫ anc. determinauit de syllogismo simpliciter seu vniuersaliter p̄siderato. hic psequēter agit de syllogismo in particuliari qui. s. pcedit ex p̄babilitibꝫ. Denominat aut̄ tractat̄ a loco nō tanqꝫ a subjecto p̄prio: s̄ a principio sui obiecti. Syllogismus aut̄ dyalecticus p̄firms per locū: qd vō i diffinitio argumēti ponit rō: ideo auctor p̄mittit huius multiplicei acceptiōne.

Circa qd sciēdū q ratio nō est potētia aie alia ab intellectu: sed intellectus dicitur ratio inquātū rōcinae discurrendo a minus nōto ad magis notum. Ratio ibi sumis multipli per cōparatiōem ad intellectus. Primo sumis in diffinitione vniuocoz: vñ diffinitione sepe vocat rō formalis: ut dictū est in p̄dicabili bus cōde differētia. dicit aut̄ diffinitione rō qd est idicativa obiecti intellectus ul' rōnis. Est enim rō idicās explicite rei essentiā. Essentia aut̄ siue quiditas rei materialis siue sensibilis per diffinitionē explicitā ponita doctores subtilli obiecti intellectus pro statu isto sup p̄ sentētiarū dī. iij. itelligēdo nō solū de sensibili. p̄prie: sed etiā de inclusō essentialiter uel virtuāliter in sensibili. 1° modo sumis rō pro ipsa vi uel potētia rōcinatiua. 2° modo sumis pro discursu rōnis a p̄missis ad p̄clusionē. 3° modo sumis rō per ipsam cognoscēt̄ materia et cōpositū. Cognoscēt̄ nāqꝫ materia per analogiā ad formā p̄mo p̄baficoꝝ. Cidem enim vñā formā nouā post aliā: qd vñ vidēt̄ nouā opationē que arguit nouā formā. Et sic cognoscēt̄ subiectū trāsmutationis cōe. s. materiā coēm que manet sub utraqꝫ forma. Lz aut̄ tam forma accidentalis q̄ substancialis sit ratio cognoscēdi. Hoc tamē p̄p̄is p̄oritate generatiōis cōpetit forme accidentalis: qd oīs nostra cognitionis ortū habet a sensu. forme aut̄ accidētales sunt obiecta sensuum ut calidū: frigidū: humidū: et siccū sunt obiectū tactū: et sic de alijs. Oīs etiā causatā extrinseca ut efficiēs et finis q̄s intrinseca ut materia et forma hoc modo potest dici rō: qd est rō cognoscēdi suū effectū. Hic aut̄ sit de causa formalis mētio tanqꝫ de notiori. 5° mo-

do essentia cōissenū qditas p̄dicabiliis de pluribus ut essentia spēi generis uel differentie dicitur ratio. Et differt iste modus a p̄mo qd bic sumis rō pro obiecto intellectus uel rōnis. In p̄mo vō modo pro diffinitione explicat̄ ip̄z obiectū. 6° modo mediū inferēs cōclusionē dicitur rō: qd s. est instrumentū intellectus uel rōnis ad inferēdum p̄clusionē. Et hoc modo sumis in diffinitionē argumenti. Est enī argumentū rō rei dubie faciēs fidem. i. mediū p̄bās p̄clusionē: qd vñ causat assensum seu credulitatē de re dubia siue p̄posita per modū dubij. Res enī certa p̄posita per modū dubiis bñ pōt per argumentū p̄bari: ut deū ē. vñ vñs Diffinit̄ virtus ostendit forma uel esse. Est mediū ratio per qd cōcludit̄ ergo.

Circa qd sciēdū q̄ ista tria. s. mediū argumentū et argumentatio differunt. Medium enī est qd partcipat utrūqꝫ extremitū. Argumentū etiā ultra mediū ad dicit virtutē pbandi cōclusionē. vñ per mediū absolute sumptū nō pōt p̄bari p̄clusio sed bene per argumentū qd videſ ip̄portare. nō mediū tñ s̄ etiā vñio nē extremitatū in p̄missis cū medio. Et sic argumentum includit ipsas p̄missas ex qbus inferē cōclusio. Et ideo argumentū dicit quasi arguēs uel stimulans mentē ad assentiēdum p̄clusioni. Argumentatio vō est totalis oratio cōposita ex p̄missis et p̄clusione in qua explicat̄ virtus argumenti qī ex vñione extremitatū cū medio in p̄missis inferē vñio extremitatū iter se in p̄clusiōe vñr vel particulariter affirmatiue uel negatiue. Repetū vñū sumis pro reliquo. Notandum etiā qd lī eadē oratio possit dici p̄positio conclusio et questio: nō tamē sīm eandē rōne. dicit p̄positio inquātū ponit in p̄missis ad inferēdū p̄clusio nem. Unde dicit p̄positio quasi p̄ alio inferēdo positiō. Cōclusio vō inquātū argumento uel argumentis approbata. Questio aut̄ inquātū est dubia. Est nāqꝫ questio dubitabilis p̄positio.

Argumentationis quatuor sunt species. scilicet syllogismus. inductio. enthymema. et exemplū. Diffinitio aut̄ syllogismi dicta est prius. Inductio est a singularibꝫ sufficiēter enumeratis ad vniuersale p̄gressio: ut sortes currit plato currit: et sic de alijs. ergo oīs hō currit. Enthymema est syllogismus imperfectus id est oratio in qua nō oībus p̄missis positis inferē festinata cōclusio. ut omne aīal currit: ergo oīs hō currit. In hac enī argumentationē includit̄ hec p̄positio: oīs homo est aīal: que si poneretur pfectus eēt syllogismus. Aristoteli sic diffinit̄ enthymema. Enthymema est ex ycotibus et signis. ycos idem est q̄ p̄positio p̄babilis. Signū ut hic sumitur idem est qd demonstratiua seu necessaria p̄positio uel p̄babilis et hoc in inferēdo. Signū ut hic sumis dicit necessitatē illatiōis. ycos aut̄ dicit p̄babilitatē ipsius p̄positiōis in se s̄ quāz p̄babilitatē p̄positio dicitur eē uera. vnde lī in enthymemate sit tīsi vna p̄positio iferens et alia illata: tñ sīm q̄ inferēs p̄positio apparent oībus esse uera uel pluribus sic dicitur ycos. qd sīc iam est p̄babilis ut qlibet diligētē se. sīm aut̄ q̄ ip̄a infert p̄clusionē

de necessitate sic est signum et sic eadem ppositio dicitur ycos et signuz sim aliud et aliud. Siqz obiciat q enthimema debeat sic diffiniri. Enthimema est ex ycole et signo cuz tñ sit vna ppositio inferens que est ycos et signu fz diuersa. Ad hoc sic dicendu est q l; sit vna ppositio inferens actu: tam habet in se virtutem duarū propositionū: qz habet in se virtutez propriā et illi que subintelligit. et sic est vna sim substantia: et due sim virtute. et ideo dicit in plurali numero ex ycotibus et signis et non ex ycole et signo. Sciendum q omne enthimema debet reduci ad syllogismū. In enthimemate eniz sunt tres termini sicut in syllogismo: et duo illoz sunt in conclusio. et sunt maior extremitas et minor extremitas. aliis autem non ponit in conclusio et est medium. Illaruz autem extremitatu altera sumib; et altera semel. Ex extremitate ergo tñ se mel sumpta et ex medio fiat vna ppositio fz exigentia modi et figure: et sic habet syllogism. Vbi gra. in hoc enthimemate: oē aial currit: ergo omnis homo currit: homo et currit sunt due extremitates: et aial est medium: illa extremitas. s. hō sumpta est tñ semel. ex ipsa ergo et medio fiet vna ppositio. s. ois homo est aial: et tuc erit pfect syllogism. sic. oē aial currit: omnis homo est aial: ergo ois homo currit. Exemplu est quādo vnu particularē probat per aliud ppter aliquod simile repertuz in ipis: ut parisiēses pugnare cōtra rothomagenses malū est. ergo turoniēses pugnare contra pictauenses malum est. quia utrobiqz est pugnare affines contra affines.

C Deinde ponit auc. quatuor spēs argumētatiōis s. syllogismus inducōto enthimema et exēpluz. C Circa qd notandū q diuisio argumētatiōis nō est diuisio generis in spēs: sed diuisio analogi in sua analoga. Vide enim argumētatio importare tñ huiusmodi analogie vnitatē: cuius rō est q: argumētatio dicitur ab hoc qd est arguere mentē: qd. s. est mentez inclinare vel stimulare ad assentiēdū p̄clusio. que inferit. Sed istud per se p̄mo conuenit syllogismo. alijs enim spēbus nō p̄uenit nisi inquātum est in ipsis quodāmodo virtus syllogismi: cuz oēs alie spēs reducant ad syllogismū ex p̄mo p̄oz. Unde nō dicuntur p̄prie spēs argumētationis sed large: qz. s. sicut qdāmodi seu maneris arguēdi. Et si arguatur q inter spēs eiusdez generis bñ est ordo pfectionis: sicut hō est pfectior equo. Respōdeo q l; sit ibi ordo perfectiōis vna tamē spēs nō sic reducōto ad aliam q induat formā alterins: sicut enthimema sic redicitur ad syllogismū q induit formā syllogismi: et sic de alijs. Quia vō diffinitio syllogismi data est in p̄cedentib: iō de illa auctor se excusat et determinat primo quid sit.

C Inductio dī. q est p̄gressus a particularibus seu singularib; sufficienter enumeratis ad vniuersale: ut for. currit: plato currit: et sic de alijs. ergo ois hō currit. C Circa qd est notandū q p̄gressus hic sumi-

tur pro motu seu discursu rōnis. Singulare etiā in pposito sumif non solū pro individuo determinato qd dicif singulare simpli et sim se: sed etiā pro min? cōi qd dicif singulare per respectū ad magis cōmune: ut habeat p̄mophysoz. Bene enī sequit: homo currit: equus currit: et sic de singulis spēbus aializ. ergo dē animal currit. Reducōto aut sic inducōto ad syllogismū accipiendo singularia pro medio et subiecto ipsa in maiori respectu majoris extremitatis que pdicatur in conclusione: ut ista inducōto for. currit: plato currit: et sic de singulis. ergo omnis homo currit reducōto ad syllogismū. Omne quod est for. ul plato: et sic de alijs currit. ois hō est for. ul plato: et sic de alijs. ergo ois homo currit. C Sz contra hoc arguit sic. Intellectus non cognoscit singularia. ergo nō discurrat a singularib; ad vniuersalem. psequētia patet q: discursus rōnis presupponit cognitionem extremoz. p̄bas antecedēs per philosopham in libro de aia dicente q intellectus est vniuersalium: sensus vō est singulariū. Rñdeo q sensus est singulariū p̄cise. Intellectus aut l; sit vniuersalium nō tamē p̄cise sed etiā singulariū: et ideo cognoscit hec et illa. Ipsa aut singularia nō intelligit intellectus pronunc directe. sed reflectendo se sup fantasmata sim Ari. 3° de aia. C Circa qd notandū q spēs in fantasia ad quā se pertinet intellectus p̄mo representat singulare uaguz in qd p̄mo ferit cognitio intellectus. Quod patet qz qnqz intelligim? aliqd singulare ignorando in qua specie sit. Et in hoc p̄mo signo in ipsa fantasia est cōfusum: ut substātia eā accidentib; vel multa accidentia se ūbentia mutuo. 2° representat naturam absolute qn. s. intellectus abstrahit vniuersale et ferit in naturā p̄cise non p̄siderādo ei? singularitatē. 3° reflectendo p̄sideratiōem nature ad circūstantias signatas: ut. s. intelligit singulare. i. naturā que est hec nō inquātū hec sed cum accidentib; propriis determinatib; talē naturā per tales circūstantias: puta q est hic et nūc et cum tali figura et colore et huiusmodi: ita q istius reflexionis terminus a quo et ad quē est quid cōfusum et in medio qd distinctuz. Ipsi tamē natura que est hec nō intelligit pro nūc inquātū hec seu sub p̄pria ratiōe singularitatis: cū nec sensus nec intellectus distinguat inter duo singularia circūscripta distinctione accidentali que est per locum per figurā et huiusmodi: puta si per dinam potētiām ēēt in eodē loco et simul tēpore et haberent eandē figurā et magnitudinē et eūdez colorē. Talia enim tā sensus q̄ intellectus indicaret ēē vnu et tamē essent a parte rei duo singularia. Hec materia diffusius tractat a doctore subtili 7° metaphysice: de quo ibi p̄mplius videbis. Determinat cōsequēter auc. de enthimemate et exemplo que reducuntur ad alias species.

C Enthimema est syllogismus imperfectus: et exemplū est inducōto imperfecta. In inducōto enī pcedit a singularib; ab vniuersale vniuersaliter sumptum. In exēplo vō ab uno particulari ad aliud. Declarat ergo quid est enthimema dī. q est syllogismus imperfectus: sine oratio in qua nō oībus p̄missis positis interfert festiata p̄clusio: ut dē aial currit. ergo omnis homo currit. hic enī intelligit ista ppositio: ois hō est animal: que si ponere perfectus esset syllogismus. Unde enthimema dicif ab en qd est in: et thimos: qd est mens: qz vna ppositio retinef in mente. Oportet aut illā ppositionē ēē pbabilē vel necesariam: qz p̄supponit tandem uera. Ideo Ari. diffinit enthimema

enthimema q̄ est syllogismus ex yctibus & signis. Ȳcos est p̄positio pbabilis: & signū capi p̄o p̄posi tioe necessaria. Id reductio enthimematis ad syllogismū est sciendū q̄ in quolibet enthimemate sūt tres termini sic in syllogismo: quoꝝ duo ponunt in p̄clōne qui sunt extremitates: alijs aut̄ nūq̄ po nūt in p̄clōne q̄ est mediū. Illarū vō extremitatū vna est b̄is posita in enthimemate & altera semel. Ex illa ergo semel sumpta cū medio debet supple ri p̄missa que deerat. ut in hoc enthimemate. Oē animal currit: ergo oīs homo currit. extremitates sunt hō & currit: aīal aut̄ est mediū: sed hec extremitas homo nō est sumpta nisi semel. Sumatur ergo iterū cū medio & fieri minor p̄positio. s. oīs homo est animal: & sic erit pfectus syllogismus. oē aīal currit omnis homo est animal. ergo oīs homo currit.

Circa qđ notandum q̄ q̄i idem p̄dicat in p̄mis sa & p̄clōne: tūc supplenda est minor: ut in exemplo p̄cedenti: cuius ratio est q̄ p̄dicatū p̄clōne in tal i enthimemate est maior: extremitas: & sic in tali enthimemate ponit maior p̄positio. Quādo vō idē subicis in p̄missa & cōclusione supplenda est maior. minor: enī extremitas subicis in cōclusione. vbi gra tia. oīs homo currit. ergo oīs hō moneſ: ibi hō subi citur in p̄missa & p̄clōne: ideo supplēda est maior extremitas sic dicendo. Omne illud qđ currit mo uēſ: sed oīs homo currit: ergo oīs homo mouēſ.

Exemplū est q̄i per vñū particulae p̄baſ aliud particulae ppter aliquid ſilē repertū in ip̄is: ut picta viēſes p̄tra lemonicēſes pugnare malū est: ergo andegauēſes p̄tra manetēſes pugnare malū est. Ul tro biq̄ enī est pugnare affines cōtra affines. Reducit aut̄ exemplū ad syllogismū per duos syllogismos: quoꝝ p̄mis p̄t esse talis. Dictauēſes p̄tra lemo nicenses pugnare malū est: sed pictauēſes & lemo nicenses sunt affines: ergo affines contra affines pu gnare malū est. Deinde ex hac p̄clōne fiat maior ſecūdū ſyllogismi ſic arguēdo. Affines cōtra affines pugnare malū est. s̄z andegauēſes & manetēſes sunt affines. ergo andegauēſes cōtra manetēſes pugna re malum est.

Quia autem argumentū per locū confir matur ideo dāda est diffinitio loci p̄t locū hic ſumitur. Locū est ſedes argumēti: uel id a quo ad propositā questionē conueniēſ tra hitur argumentū. quid autē ſit questionē dictū est. Et ſciendū q̄ p̄positio. questionē. conclusio & enūciatio ſecūdū ſubstantiā idē ſunt. Dif ferit autē ſecūdū ratiōes. diuersas enim h̄it rationes ſiue diffinitiōes: ut prius patuit. ſecūdū enī q̄ dubitabilis est: est questionē. prout vō iā probata est per argumētuꝝ est cōclusio p̄t ponitur pro alio in p̄missis est p̄positio q̄ p̄positio dicitur ſecūdū q̄ est in p̄missis ad pbandū ſcōlōne. Enūciatio aut̄ est ſecūdū q̄ ſignificat eſſe uel non eſſe: ut ſor tes currit ſortes non currit.

Quia argumētuꝝ cōfirmat per locum. ideo cō sequēter auc. diffinit locū di. q̄ locū est ſedes argumēti: uel illud a quo conueniēſ elicis argumētuꝝ ad p̄positā p̄clōne. Circa qđ notandum q̄ locū nō ſumit hic p̄prie ſed transumptiuſ ſeu ſiliſtudina rie. Locū ſenī in p̄posito ſumit p̄t p̄positione per

ſe nota que dicis marima: uel p̄ terminis ex qbus componit que dicunt differētia marime: ut ſtatiū videbit. Utrūq̄ aut̄ dicit locū p̄ ſiliſtudineꝝ ad locū naturale. Locū enī naturalis dupliſtē habet virtutē. Habet nāq̄ vim cōſeruatīvā ſeu fortificati uaz locati. Habet etiā vim generatiuā ipsius: ut di cū ſuit cō de genere. utrāq̄ virtutē respectu argumēti habet marima: uel q̄i ipsi termini ex quib⁹ cō ponit quo ad p̄mam virtutē. Locus dyialecte dicitur ſedes argumēti: ſicut enī ſedēs in loco naturali fortificat & quiescit: ſic ex habitudine terminorū & p̄positione per ſe nota ipsam explicante p̄fimatur virtus illatiua & pbatua argumēti: ſic q̄ intellect⁹ qui p̄nus dubitabat de p̄clōne pbatua per argumē tum p̄t qescere. quātuꝝ vō ad ſecūdā virtutē ponit in diffinitiōe loci q̄ est illud a quo conueniēſ elicitur argumētum. ſicut enī res naturalis in ſuo loco gene ratur: ſic ex habitudine terminorū & p̄positione per ſe nota virtus argumēti ad p̄clōne p̄pōtā elicit & extrahit. Hec aut̄ ſc̄da pars diffinitiōis magis ap proprias ipſis terminis. p̄ma vō ipſi marie. Ex ha bitudine enim terminorū elicit virtus illatiua ar guimenti que cōfirmat per marimā. vbi grā arguē do ſic. homo currit. ergo aīal currit. Si q̄raf vñ locū. R̄ndet a ſpē ad gen⁹. Et habitudine enī ſpeciei ad genus oris talis illatio: tamē ibi nō est ſtatus: q̄ ad hec p̄t dubitari que eſt illa habitudo. Et iō q̄ri tur ulteri⁹ maxima. i. dicas mihi. p̄positione per ſe nota erplicatiuā talis habitudinis. Et tūc r̄ndetur: Quicqđ p̄dicat de ſpē & genere: & ſic erplicite cōfir matur argumētum.

Habito de diffinitiōe loci ſequitur diu nio ipſius loci. Locus autē diuidit in locum marimā & in locū differētia marime. Locū marima idē ſt̄t q̄ ipſa marima. Ad marima eſt p̄positio qua non eſt altera prior neq̄ no tor. ut oē totum maius eſt ſua parte. Itē ſe quocūq̄ p̄dicatur diffinitio & diffinitū. & de quocūq̄ p̄dicatur ſpē de eodē p̄dicat gen⁹. Locus differētia marime eſt illud quo vna marima differt ab alia. ut iſte marime de quocūq̄ p̄dicatur ſpē & genus. & de quo cuq̄ p̄dicatur diffinitio & diffinitū: diſfe runt per terminos ex qbus cōponit. Una enim cōponit ex genere & ſpecie. Altera ex diffinitiōe & diffinito. vñ iſti termini ſimpli ces dicitur differentie marime. Et ſciendū q̄ tam locus marima q̄ locus differētia ma rime dicit locū. q̄ utrūq̄ cōfert firmitatē & robur argumēto. Unde p̄portionabiliter ſumit hic locus ad locū in rebus naturalib⁹. quia ſicut ille ſeruat res omnes in eē: ſic ſimi liter hic locus confirmat argumētum.

In ſup diuidit auc. locū in locū marimā: & locū differētia marime. Locus marima eſt idē q̄ ipſa marima: & eſt ibi appositiua locutio: ut ſi dicat aīal hō idē eſt qđ hō. Unde marima nō tenet ibi adie ciue ſz ſubſtatiue. Eſt aut̄ marima p̄positio qua nō eſt altera p̄ ſiue notior: q̄. f. cognoscit cognitis ter minis. ideo nō indiget ulteriori pbatione: dum ta men termini cognoscant: ut de quocūq̄ p̄dicatur ſpecies & genus: de quocūq̄ p̄dicatur diffinitio &

## Super libro

diffinitum. Locus differētia maxime est illud quo differt vna marīma ab altera: ut iste due maxime. De quocūq; pdicat diffinitio & diffinitū. Et de quo cūq; pdicat spēs & gen? differūt per termīos ex qb? componunt: q: vna cōponit ex genere & specie: alia ex diffinitione & diffinito. Cū isti termini dicuntur differentie maxime inquātum faciūt vna maximā differre ab alia. Dicunt etiam loci inquātū ex ipsis elicitor argumentum.

**C**ōtra pdicta arguit sic. Locus differētia maxime est pars loci marīme. ergo membra diuisiōis coincidunt. Itē videt q: diffinitio marīme nō sit bene assignata: q: ista oē totū est maius sua parte est qdā maxima: & tamē alia est notior ipsa. s. illa: De quolibet dicis esse uel nō esse: & de nullo ambo simili: q: illud pīnum pīncipium est notissimū er 4° metaphysice. **C**ōnīdeo ad pīmū q: locus differentia marīme pōt accipi duplīciter. vno modo materia- liter pīo ipīs terminīs: & sic bene est pars marīme. alio modo formaliter pro habitudine huiusmodi terminorū: & sic nō est pars eius: sed differūt ad innīcē sicut explicās & explicatū. maxima enī est expliciti- ua hui? habitudis. **C**ūd scđm pōt dici q: l; illa pī- positio. de quolibet esse &c. sit notior illa. omne totū est maius sua parte: q: s. est de termino simpli pīmo ad quem sit at resolutio oīuz terminorū. s. de ente: ta- men nulla est notior ipsa in suo genere seu ex eisdez terminīs. cum ex talibus terminīs nulla sit immedia- tor ipīsa.

**C**ōrā pdicta notandū q: pīncipia sunt in duplīcī differentia. Quedā sunt simpli pīmā in demonstrabiliā a pōti: ut oē totū est maius sua parte. Si ab equalib? eq̄lia demas que remanēt sunt eq̄lia & hu- iusmodi que dicunt marīme: q: sunt marīme certi- ficationis & ueritatis ad pīclusiones inferēdas. Dicū- tur etiā dignitates q: dignū est assentire ipsis. Di- cūnt etiā cōdes animi pīceptiōes q: ab oībus pīcipiēti- bus terminōs eoz ueritas agnoscit. Dicūnt etiā pīpositiōes immediate q: non indigēt pībari per aliō pīus se. Et talia sunt pīncipia cōdia: q: sunt de termi- nīs cōibus sicut equale & inequale pīueniūt numero & magnitudini: & talia pīsiderat metaphysica que est sciētia cōis & per illa habet stabilitē pīncipia spālia aliarū sciētiarū si opus sit. Allia autem sunt pīncipia que sunt pīpria pīncipia particularū scientiarū que l; possint dici dignitates nō tamēta pīrie. Hūt au- tem illa pīpria pīncipia in aliqua sciētia que suppo- nuntur ipā sciētia & cōstituunt ex terminīs propriis ipsius sciētiae cuius diffinitiōes pīrie sunt spāliū terminorū in scīa utēte illis terminīs: sicut in geomē- tria: rectū dicis cuius medium nō erit extrema: & ex huīusmodi pīncipijs speedit demonstratio pīmo po- sterior. Pīncipijs autē cōibus in sua cōitate manē- tibus non utūt sciētiae speciales: s; bene utūt ipīs appropriatis & applicatis ad suū gen? scibile: ut pī- cipio. Si ab equalib? equalia demas que remanēt sunt equalia. Utitur geometri applicādo illud ad magnitudines sic. Si ab eq̄lib? magnitudinib? eq̄les magnitudines demas residue erāt eq̄les. Aris- metricus autē applicando ipīm ad numeros. Uo- cat autē Alī. pīncipia scientiarū positiones que po- nuntur tandem uera.

**C**ōnīditur vō positiō in suppositionē petitionez & diffinitionem: & cōueniunt in hoc suppositio & pe- titio: q: si sunt demonstrabiliā nō tamē in illa sciētia in qua supponunt ul̄ petuntur: sed differunt ad innī-

cem q: si pīpositio que accipit ut premissa ad aliqd demonstrandū sit pīabilis addiscēti sine videatur sibi uera tūc dicitur suppositio nō simpliciter: s; ad aliquē. Sed si esset penit? in demonstrabiliā eēt suppositio simpliciter. Si vō addiscens cui fit demon- stratio neq; fuerit eiusdē opinionis neq; pītrarie: sic q: eam neq; cōcedat neq; neget dicis petitiō. Diffi- nitio autē differt a suppositionē & petitiōe: q: omnis suppositio uel petitiō est pīpositio. Diffinitio autē nō: sed solum simplici intellectu app:rehēditur. Cū dicit Alī. q: non dicit esse uel nō esse qd est intelligē- dum non de essentia rei que per diffinitionē explica- tur: sed de esse qd pīsistit in cōpositione pdicati cūm subiecto. cūm tamē assumūt in pīpositione & pdicatur de diffinito: tūc talis pīpositio est suppositio & est medium in demonstratione ppter qd & potissima. **C** Quia vō scīa subalternata accipit pīncipia sua a subalternāte sciētia de ipsa est aliquid dicendum.

**C** Circa qd est notandū q: ad hoc q: vna sciētia sub alterneſ alteri tres pīditiones reguntur. Primo enī regritut q: subiectū sciētiae subalternatē sit sub subiecto scīe subalternatī: sicut musica que est de nume- ro sonoro sicut de proportionib? numeralib? appli- catis ad sonos subalternatur arismetrice: que est de numero sumpto simpli. secūda q: subiectū eius ad- dat differētiam accidentalē ad subiectū subalternatī: sicut sonus est differentia accidentalis addita nu- mero. tertia q: sciētia subalternata accipiat pīncipia sua a sciētia subalternante.

**C** Notandum insup q: respectu oīs pīclusionis de- monstratiōis oportet ponere pīncipiā pīma inde- monstrabiliā alī in infinitū pīcederetur. Est autē magis assentiedū pīncipijs qd cōclusioni. qd pībat Alī. pīmo posterior: q: ppter qd vñiquodq; tale & illud magis. que auctoritas q: sepe allegatur in phi- losophia & theologia est aliquāliter declaranda. Et sic potest intelligi. Illud est magis tale ppter quod vñiqdq; est tale. ut q: cōclusio est euidentis ex pīncipiō. ideo pīncipiū est magis euidentis: vñ illi magis est credendū. Vd ueritatē autem illius pīpositionis oportet q: illud pdicatum qd cōuenit alī per ali- quā causam cōueniat etiā illi cause. Et ideo nō seq- tur. Ista inferiora sunt generabilitā & corruptibilitā ppter supiora. ergo supiora sunt magis generabilitā q: talia pdicata nō pīueniūt superiorib?. Itē requiri- tur q: illud qd est causa talis causati sit causa precisa talis pdicati. Unde nō seqtur: domī est solida ppter domificato: ergo domificato est magis soli- dus. firmitas enim nō inest domī pīcīte a domificato: sed a soliditate suarū partium. Itē non tenet in causis accidentali ordinatis. vñ nō seqtur. Soz. est hō ppter platonē. ergo plato est magis hō. Dicūntur autē cause accidentali ordinatis quādo vna dependet ab alia in essendo sed nō in causando: ut filius l; habeat esse a patre potest tamē generare patrem mortuū. In causis vō essentialiter ordinatis est dependentia & in esse & in causare: ut deus sol: & homo generat hominem. Inferior enim causat in virtute superioris quod est intelligendū. Scō- tum. i. di. 4. sen. q. i. Non quia causa secunda in suo ordine agat virtute propria. Non enim accipit no- uam influentiā: sed dicitur agere in virtute alterius q: virtus agentis dependentiā sufficit sine virtute illa a qua dependet.

**I**tem locus differētia marīme dividitur per locū intrinsecū extrinsecū & mediū. Locū intrinsecus

intrinsecus est qn̄ sumit argumentū ab his que sunt de substātia rei. ut in diffinitione. ut si dicat aīal rationale mortale currit: ergo hō currit. Locus extrinsecus est quādo sumitur argumentū ab his que omnino separata sunt a substātia rei: ut ab oppositis. ut si queratur utrū sortes est albus: t p̄betur sortes non est niger: ergo sortes est albus. Loc⁹ medi⁹ est quādo sumit argumentū ab his que partim cōueniunt cū terminis in questione positis t partis differunt ab eis. sicut vniuoca t denominativa que dicuntur cōiugata. ut si querat utrum iustitia sit bona t probetur sic. iustum est bonum: ergo iustitia est bona.

C p̄stq̄ auctoꝝ diffinit locū. hic cōsequenter diuidit locū differentiā marime per locū intrinsecū t ex trinsecum t mediū. Locus intrinsecus est qn̄ sumit argumentū ab his que sunt de substātia terminorū in questione positorū. Ubi sciendū q̄ in omni argumēto est cōclusio que fuit questio anteq̄ cōclu deretur. ideo dicitur q̄ argumentū facit fidēz de re dubitatiua id est de cōclusione que p.i⁹ erat q̄uestio t dubitabilis. Locus ergo intrinsecus est qn̄ sumit argumentū ab his que sunt de substātia termini: ut in questione positorū. hoc est quādo termin⁹ inferēs est ita de cēntia termini illati: q̄ vnuis includit aliū aliquo modo essendi in: ut proposita illa questione utrū sortes sit aīal arguit sic. sortes est hō: ergo sor. est aīal. ly animal qui est terminus illat⁹ includitor in termino inferēte. Locus autē extrinsecus est qn̄ illi termini sic se habet q̄ vnuis non includit aliū s̄ est extra rationē eius: ut si arguit sor. est alb⁹: ergo nō est niger. Ratio enī hui⁹ termini albus est extra rationē huius termini niger. Locus vno medi⁹ est quādo huiusmodi termini sic se habet: q̄ partis cōueniunt: t partim differunt: ut concretū t abstractū que dicuntur cōiugata: cōveniunt enī in significato t differunt in modo significādi: ut iustū t iustitia. Ju stitia enim significat illā qualitatē in se consideratā. Iustū vno significat huiusmodi qualitatē cōcernēdo subiectū cui inest. Et predicti sparet q̄ diuisio loci differētie marime est bene assignata. Ut enī prius dicebatur locus differentia marime est formaliter habitudo termini ad terminū ut cōfirmās argumē tum. Distinctio autē intentionū debet dari s̄m distinctionē fundamētorū. Sic distinguuntur tres mo di relatiuoz s̄ metaphysice. Hic ergo distinguuntur loci s̄m uarietatē terminorū in quib⁹ fundator. Si queratur quare nō ponit diuisio loci marime sicut differētie maxime. N̄deo q̄ habita diuisione differētie loci marime: habetur diuisio loci marie. Secundū enim uarietatē terminorū est uariatio marim. explicatiū huiusmodi terminorū hitudes.

Item locus intrinsecus diuidit per locū a substātia t per locū a cōcomitantib⁹ substātiā. Locus a substātia est qn̄ sumitur argumentū ab his que sunt de substātia terminorum in questione positorū. Et ille locus diuidit per locū a diffinitione a descriptione t a noīs interpretatione. Diffinitio est oīo in dicans quid est esse rei per cēntialia. Locus a diffinitione est habitudo diffinitionis ad

diffinitū. t cōtinet quatuor argumēta t qua tuor marimas. Primo subiciēdo diffinitionē affirmatiue. ut aīal rationale currit: ergo homo currit. Adaxima. Quicquid predicatur de diffinitione t de diffinito. Secundo mō p̄dicando diffinitionē affirmatiue. ut sor. est aīal rōnale mortale: ergo sor. est hō. Adaxia. De quocūq̄ predicat diffinitio t diffinitū. Tertio subiciēdo diffinitionē negatiue. ut aīal rationale mortale non currit: ergo hō nō currit. Adaxima. Quicquid remouetur de diffinitione: etiam remouetur de diffinito. Quarto p̄dicando diffinitionē negatiue: ut lapis nō est aīal rationale mortale. ergo lapis non est homo. Adaxima. A quocūq̄ remouēt diffinitio t diffinitū. Locus a diffinito est habitudo ipius ad sua diffinitionē. t cōtinet q̄tuor argumēta t quatuor marimas: sicut loc⁹ a diffinitione. Primo subiciēdo diffinitum affirmatiue: ut hō currit: ergo animal rōnale mortale currit. Adaxima. Quicquid p̄dicatur de diffinito: etiā de diffinitione. Secundo p̄dicādo diffinitū affirmatiue: ut sortes est homo: ergo sortes est aīal rationale mortale. Adaxima. De quocūq̄ predicatur diffinitum t diffinitio. Tertio su biciēdo diffinitum negatiue. ut homo non currit: ergo aīal rationale mortale non currit. Adaxima. Quicquid remouetur a diffinito t etiam a diffinitione. Quarto p̄dicando diffinitū negatiue. ut lapis non est hō: ergo lapis non est aīal rationale mortale. Adaxima. A quocūq̄ remouēt diffinitū t etiā diffinitio. Et sciendū q̄ loc⁹ semp̄ debet denominari a termino inferēte t non ab illato. ut qn̄ diffinitio est inferēs est locus a diffinitione. Qn̄ vno diffinitū est inferēs est locus a diffinito. Deinde dimidit anc. locū intrinsecū in locū a substātia t cōcomitantib⁹ substātiā. Locus a substātia est qn̄ sumit argumentū a substātia terminorū in qōne positorū: qn̄ videlz termin⁹ inferēs t illat⁹ sic se habet q̄ vnuis illorū dicit totā cēntia alterius pueribiliter: vnu substātia in p̄posito nō sumitur pro p̄dicamēto substātiae s̄ pro cēntia rei. In alijs vno p̄dicamētis reperiuntur huiusmodi loci sicut in p̄dicamēto substātiae. Iz aut̄ videatur hec diffinitio ēē eadē cū diffinitione loci intrinseci: tū differunt q̄: in loco a substātia argumentū sumitur ab cēntia terminorū pueribili liter: nō in diffinitione loci intrinseci. Sedibi sufficit q̄ vnuis illorū dicat aliquid inclusum in cēntia alterius aliquo modo essendi in. vnde illa diffinitio cōuenit non solum loco a substātia: sed etiam loco a cōcomitantibus substātiāz qui est quando sumitur argumentū ab his que cōsequuntur terminos in questione positorū: q̄ videlicet cēntia vnuis cōsequit cēntia alteri⁹: t vnuis illorū aliquo mō inclu dit in alio: uel sicut pars in suo toto uel ecōtra: uel si cōut forma in materia aut res in suo fine: t sic de aliis. vnu tū nō cludit pueribiliter totā cēntia alteri⁹.

## Super libro

**C**Dividitur autem locus a substantia per locum a definitione a descriptione et nois interpretatione. Definitione est oratio indicans quid est esse rei. Circa quod sciendum quod hic sumus definitione non pro definitione causaliter que datur per causas extrinsecas seu pro descriptione vel definitione quid nos: sed pro definitione quiditatua que explicat essentiam rei per principia essentialia et intrinsecas definitionis. s. per genere et differentiam que se habent ut materia et forma: ut declaratur fuit in predicationibus.

**C**Locus a definitione est habitudo definitionis ad definitum: que quid est habitudo identitatis. s. co- uertibilitatis ipsoz ad invicem. Ex quo puenit quod quid affirmatur vel negatur de uno etiam affirmatur vel negatur de alio. et de quocunq; uerificatur unum uerificatur et reliquum. Et continet iste locus quatuor argumenta et quatuor maximas. primo subiecto definitione affirmativa: ut oē aial risibile currit. ergo oīs hō currit. vñ locus: a definitione. Maxima. Quicquid predicatur de definitione et de definito. secundo predicando definitione affirmativa: ut sōr. est aial rationale ergo sōr. est hō. vñ locus: a definitione. Maxima. De quocunq; predicatur definitio et definitum. tertio subiecto ea negative: ut aial rationale non currit. ergo hō nō currit. vnde locus: a definitione. Maxima. Quicquid remouetur a definitione et a definito. 4º predicando ea negative: ut lapis nō est aial rationale. ergo lapis nō est hō. vnde locus: a definitione. Maxima. A quocunq; remouetur definitio et definitum. Eodem modo potest argui a definito ad definitionem. s. subiecto et predicando definitum affirmativa et negative: ut oīs hō currit. ergo oē oīal rationale currit. vñ locus a definito. Maxima. Quicquid predicatur de definito et de definitione. Et sic de alijs modis primitendo definitum et cocludendo definitionem. vñ tunc est locus a definito quādo definitum infert et cocludit definitionem. et tunc est locus a definitione quādo definitio infert definitum. Locus enim denominatur ab inferente et nō ab illato: eo quod virtus approbatua continet est in termino inferente. s. in medio et nō in termino illato. **E**t notandum quod locus nō denominatur a termino inferente absolute sumpto: cum logicus nō sit artifer realis: sed denominatur a termino prout stat sub aliqua intentione logicali. s. definitio generis et speciei: et sic de alijs: ut si arguit hō currit: ergo aial currit: nō denotatur locus ab hoc: ut est res absolute sumpta: sed a specie. i. ab hoc: ut stat sub illa intentione que est spēs. **I**te notandum quod in huiusmodi argumentis termini debet accipi personaliter: alis consequentie nō ualeret: et ideo nō sequit: aial rationale est oratio. ergo hō est oratio: quod termini sumunt materialiter. Itē nō sequit: hō est spēs: ergo aial rationale est spēs: quod hō supponit simpliciter. Itē iste consequentie tenet in propositionib; de inesse. In illis enim modalib; que a quibusdā dicuntur modales nō semper tenet talis illatio. Unū nō sequit: sōr. scit eē hō. ergo scitur esse animal rationale. Itē nō sequit: demonstrabile est hominē esse risibile. ergo demonstrabile est animal rationale esse risibile. Passio enim que demonstratur de definito est per se nota de definitione: ut dicit Sto. ii. di. p̄mī sen. q. iij. **I**te notandum si eundem doctorē ubi supra. quod conceptus quiditatatis p̄ius naturaliter cognoscatur confusus: ut s. importatur per nomē q̄ cognoscatur distincte: ut importatur per definitionem: itē ergo eadem res importetur per definitionem et definitum nō tamē eadem

modo. Designatur enim per diffinitum confuse et implicite: et per diffinitionem distincte et explicite. Et quo patet quod aliqua predicata sunt notiora de diffinitione cuiusmodi sunt predicata per se: ut proprie passiones cum oriatur a principiis intrinsecis subiecti que explicatur per diffinitionem. Aliqua vero sunt notiora de definito cuiusmodi sunt accidentia communia que p̄ius insunt inferiorib;: cum inferiora sunt materialia respectu superiorum: et per p̄ius cognoscuntur confuse q̄ ipsa superiora. Quādo ergo predicata sunt notiora de diffinitione q̄ de definito bene proceditur arguendo a diffinitione ad definitum. Si vero in talibus predicationis procedatur a definito ad diffinitionem erit petitio principij quia probatur ignotum per ignotius. Quādo autem predicata sunt notiora de definito q̄ de diffinitione tunc bene proceditur arguendo a definito ad diffinitionem. Si vero in talibus predicationis procedatur arguendo a diffinitione ad definitum erit petitio principij. In istis autem consequentiis est argumentum de monstratiū quādo antecedens est evidenter notum: ut omne aial rationale est risibile. ergo oīs hō est risibile. **S**ed contra predicta arguitur: quia si predicata sint uera auctor committit petitionem principij. Arguit enim sic. animal rationale currit: ergo hō currit. et tandem predicatum est notum de definito q̄ de diffinitione. Ad hoc potest duplicitate responderi. primo quod auctor sic arguit gratia exempli. Exempla autem ponuntur non ut uera sint: sed ut sentiantur qui addiscant. secundo potest dici quod in locis dialecticis non semper oportet procedere a notioribus simpliciter sed a notioribus in ordine ad respondentem. Unde 13 antecedens non sit notum simpliciter q̄ consequens si tamē sit notum respectu respondentis erit locus dialecticus et non petitio principij.

### De descriptione.

**E**scriptio est oratio significans esse rei

**D**per accidentalia. ut aial risibile est descriptionis hominis. uel sic. Descriptionis est oratio constans ex genere et proprio. ut aial risibile. Locus a descriptione est habitudo descriptionis ad descriptionem. et continet quatuor argumenta et quatuor maximas sicut locum a definitione. et formatur hic eodem modo argumenta et maxime sicut ibi: nisi quod ibi ponitur definitio et definitum: hic vero descriptionis et descriptionis. Interpretatio est duplex: quedam enim est que non conuertitur cum interpretato suo: ut ledēs pedem est interpretatio huiusmodis lapis. Alia est que conuertitur cum interpretato suo: ut amator sapientie est interpretatio huiusmodis philosophi. et hoc modo sumitur hic. et definitur sic.

Einde determinat auctor quod sit descriptionis

**D**dicēs quod oratio significans quid est esse rei per accidentalia. Circa quod notandum quod per hec differunt definitio et descriptionis: quod definitio expedit quod rei per essentialia: descriptionis vero per accidentalia que non solū fit per accidentalia propria que oriatur a principiis spiritu: sed etiam per accidentalia communia que sunt a principiis dividui. Per ipsa enim cogscimus rei essentialia: quod est Alii. in libro de anima. Accidentalia maxima partem perferunt ad cogscendum quod est. definitio etiam causaliter quod datur per causas extrinsecas potest dici descriptionis. huiusmodi. n. cause sunt accidentales causato cum non sint de ei?

eēntia . per accidētalia igitur datur descriptio que faciunt vnum cōvertibile cum descripto inquantū vnū cōtrahit & restringit alterū: ut si dicatur. hō est aīal māsuetū a natura gressibile bipes a deo formātū de limo terre ordinatū ad beatitudinē eternaz. Descriptio etiā est oratio p̄stans ex genere & pp̄rio: ut aīal risibile est descriptio hoīs. Idē pp̄rias nāqz passiones sepe circuloquimur rerū differētias nobis ignotas. De loco aut a descriptione ad descriptū & ecōuerso est dicendū sicut de loco a diffinitio ne ad diffinitū formādo argumēta & maximas eodē modo ponēdo descriptionē loco diffinitionis et descriptū loco diffiniti.

**I**nterpretatio est expositio vnius noīs minus noti per aliud nomē magis notū. ul' per integrām orationē. Locus a noīs interpretatione est habitudo interpretationis ad interpretatum. Et continet tot argumēta & tot maximas sicut locus a diffinitiōe. Primo subici endo interpretationēz affirmatiue. ut amator sapiētie currit. ergo philosoph⁹ currit. Adaxima. Quicquid p̄dicatur de interpretationē & de interpretato. uel fit a parte p̄dicati. ut sortes est amator sapiētie: ergo est philosophus Adaxima. Be quocūqz p̄dicatē interpretationē & interpretatū. Negatiue sic a parte subiecti. ut amator sapie nō currit ergo ph̄ns nō currit. Adaxima. Quicqd remouet ab interpretationē & etiā ab interpretato. A parte p̄dicati sic. sortes non est amator sapiētie: ergo nō est philosophus Adaxima. A quocūqz remouet interpretationē & etiam interpretationē. Et eodez modo intelligitur de interpretato sicut de diffinito.

**C**onsequēter determinat auctor de interpretatione. Est autē duplex interpretatio: qz quedāz est que nō cōvertit cū interpretato: ut ledēs pedē est interpretatione huius noīs lapis. & fm hanc nō sumitur locus a substātia in quo inferēs & illatū significat idē cōvertibiliter. lapis enim & ledēs pedē nō cōvertibili ter se habēt cū multa ledāt pedes que nō sunt lapi des. alia vō est que cōvertitur cū interpretato: ut amator sapiētie est interpretatione huius noīs philosoph⁹. dicitur enim a philos qd est amor: & sophos qd est sapiētie: quasi amator sapiētie. Et ab hac interpretatione sumif locus a substātia & diffinitur sic.

**C**interpretatio est expositio vnius noīs minus noti per aliud magis notū. **C**irca qd notandum q ethymologia & interpretatio differūt ad iūicē. Ethymologia enim est expositio vnius dictiōis per alias dictiones eiusdē ydiomatis: ut sol dicif quasi su per oīalucēs. **C**interpretatio vō pp̄rie dicit quādo vna dictio exponif per alias dictiones alterī ydi omatis: vñ fm. Ysidoꝝ in libro ethymologiarum. Interpres dicit quasi mediū inter partes duarū linguarū. **C**interpretatio enim in p̄posito sumif magis ample pro expositione vnius dictionis per alias dictiones eiusdē ydiomatis uel diversorū: dum modo sit ibi cōvertibilitas interpretationis cū interpretato. **C**Itē notandum q interpretatio differt a diffinitione & descriptione. Diffinitione enim & descriptio indicat esse rei absolute. Diffinitione quidē per essentialia: descriptio vō per pp̄rietates fm se con-

sideratas. Interpretatio aut īdīcat esse rei per pp̄rie tates a quib⁹ nomē imponit: siue inquantū exprimif & significat per nomē. Unī qnīqz quid noīs uocatur interpretatio. De loco aut ab interpretatione ad interpretatū & ecōuerso est dicendū sicut de loco a diffinitiōe ad diffinitū: formādo argumēta & maximas eodē modo ponēdo interpretationē loco diffinitionis & interpretatū loco diffiniti.

**C**lōtra p̄dicta arguit sic. Nō solū noīa sed etiam uerba p̄nt per alias dictiones exponi. ergo illa diffinitio est insufficiēs: in qua dicif q interpretatio est expositio vnius noīs per aliud. Itē videf q interpretatio illius nominis philosophus nō sit cōvertibilis cū interpretato: qz multi amāt sapientiā qui non sunt philosophi. Itē videf q locus ab interpretatione nō sit locus a substātia: qz fm Boetiū locus a substātia in sola diffinitione cōsistit. **C**R̄deo ad pri mū q nomē in diffinitione interpretationis nō sumi tur. put distinguitur contra alias partes orationis: sed sumitur p̄ illo qd est nota mētis seu significat mētis conceptū. **C**Ad secundū dico q illi qui non sunt philosophi qui. s. carēt sapiētia nō dicūtur pro p̄rie amare sapientiā: sed desiderare. Esiderium enim pp̄rie est respectu nō hiti: amor vō respectu habiti: lī vñ aliquā sumat p̄ reliquo. **C**Ad tertium dico q Boetius accipit diffinitionēz large p̄ diffinitione quid rei & quid nominis. Et notandum q quid rei est tñ entiū. quid nominis vō est taꝝ entiū qz nō entiū. Unde illa que dicūtur entia phibita quibus. s. repugnat esse bene habēt quid nomis ut chymera. Talia autē sunt pure impossibilia: cuꝝ ratio ipsoꝝ sit in se falsa includēdo videlicet cōtra dictoria: ut qz aliquid cōponatur ex repugnātibus & impossibilibus componi.

**C**Item notandum q lī questio si est p̄cedat quid rei nō tamē quid nominis. De nullo enī queritur an sit nisi pregnoscatur quid per nomē importatur. & intelligitur si est nō de existētia actuali: alioquin de monstratio cuius mediū est diffinitione nō posset haberī de nō existētē: cuius oppositū patet primo posterioꝝ. Sed intelligitur si est de ente cui non repugnat esse in effectu fm. Sco. j. di. 4. sen. q. ii.

**C**Itē sciendū q si est & quia est aliquād sumuntur p̄ eodē: ut dicif p̄mo posterioꝝ: q de subiecto scientie uel demonstrationis oportet precognoscere quid est & qz est. hoc est oportet p̄cognoscere qd per nomē significat: & qz sibi non repugnat esse: ul' reale uel ratiōis. Nulla enim sciētia p̄bat suūz subiectūz esse demonstratiōe ppter quid arguēdo. s. a causa ad effectū: cum ipsūz subiectū virtualiter cōtineat oīa cōsiderata in illa sciētia: ut dictū fuit p̄mo. c. hui⁹ libri: hoc tñ non obstante bene p̄t demonstrari demonstratiōe: qz arguēdo videlicet ab effectu ad causāz potest etiāz demonstrari per aliquā p̄orem sciētiam. cognito autēz de subiecto sciētiae qz est potest inuestigari per effectus diffiniti: uel fm. Sco. iiij. di. primi sen. per viaz diuisiōis diuidēdo. s. gennis generalissimūz in genera subalterna: ac remouēdo differētias sibi nō conuenētes & alias sibi attribuendo.

**C**Ulterius notandum q questio ppter qd potest reduci ad quid est. Quiditas enim siue diffinitione subiecti est ppter quid respectu passiōis. Unī in demonstratiōe ppter quid & potissima que daf per causam immediatā diffinitione subiecti est mediū ad pbādū passionē de subiecto: ut per aīal rōnale p̄bat hō cērisibilis. Itē sciēdū q demonstratiō ppter qd dicif

dupliciter. uno modo dicitur propter quid: ut quando demonstratio fit per alias causas sicut per causas extrinsecas: vel etiam per aliquam causam. Alio modo dicitur propter quid et potissimum: ut quia demonstratio fit per causas intrinsecas sive per diffinitionem aliquam.

**C**ontra demonstratio autem quod fit dupliciter secundum Altru. primo posteriorum. uno modo arguedo ab effectu ad causas alio modo arguedo a causa remota ad effectum. Exemplum. si quis demonstraret quod planetes sunt proprie nos: quod non sint illat: hec demonstratio est per effectum ad causam: quod non sint illare est effectus eius quod est esse propter nos. Exemplum secundum: ut si demonstraret quod paries non respirat quod non est ait. Non esse enim ait est causa remota eius quod est non respirare: quod probat philosophus quod esse ait non est causa prima huius quod est respirare: sed esse ait habens pulmonem. ergo non esse ait non est causa prima huius quod est non respirare: et est talis demonstratio semper negativa. nam posita causare remota non propter hoc ponitur eius actus: sed ipsa remota remonet actus sic arguedo. Omnes respirantur est ait. nullus paries est ait. ergo nullus paries est respirans.

**C**ontra sufficientia et divisione huiusmodi quatuor: quoniam si est: quid est: quia est: et propter quid est. de quibus agit Altri. in principio secundum posteriorum sic potest assignari. Omne enim demonstrabile ante quod probatur est dubitabile et per consequens quesibile. Aut igitur queritur de incompleto: aut de complexo. Si de incompleto tunc aut de rei entitate: et sic est questionis si est. Aut de quietate sic est questionis quid est. Si vero de complexo: aut queritur de inherentia passionis ad subiectum: et sic est quod quod est. aut de causa inherentie: et sic est propter quod.

**C**ontra notandum quod quia non est nota querendi. Per haec enim coniunctionem nihil queritur. dicitur tamen questionis quod est nota querendi ratione seu respondendi questionis: ut circa haec questionem luna ecclipsabilis. Potest queri an ecclipsis potest esse in rerum natura quo ad quoniam si est habitus autem quod sic: quod videmus defectum lumis causari propter impedimentum alicuius corporis. Vnde potest queri quid est ecclipsis. Est autem ecclipsis certa luminis in aliquo receptivo ex interpositione corporis opaci impeditis luminosum causare lumen in huiusmodi corpore receptivo luminis. Habet autem quid est ecclipsis potest queri an hec propositio: luna est ecclipsabilis sit uera quantitas ad quoniam quia est. Cognito autem per experientiam quod sic: quia videlicet ecclipsis potest esse luna. potest ulterius queri propter quid. Cognito vero quod hoc est propter interpositionem terre iter sole et lunam cessat omnis questionis de ista questione.

**E**quitur de locis a cōcomitantibus sive substantiis. que sunt quia sumuntur argumentata ab his que consequuntur terminos in questione positos. Et dividitur. quod aliud est locus a toto: aliud a parte: aliud a causa: aliud ab effectu: aliud a generatione: aliud a corruptione: aliud ab usibus: aliud a coiter accidentibus. Locus a toto dividitur sicut ipsum totum est enim quoddam totum universalis: aliud totum integrum: aliud totum in quantitate: aliud totum in modo: aliud totum in loco: aliud totum in tempore. Et igitur hoc multiplex est locus a toto quia aliud est locus a toto universalis: aliud a toto integrali: et sic de alijs: et similiter dividit-

locus a tempore. Totum universalis ut hic sumitur est quodlibet superius substantialis sumptus ad suum inferius in linea predicationis: ut ait ad hominem: et hoc ad sortem. Pars subiectiva dicitur quodlibet inferius sub toto universalis sumptu. Locus a toto universalis sive a generere est habitudo ipsius totius universalis ad suam partem subiectivam sive ad suam speciem et est semper destructivus predicando totum: ut lapis non est ait: ergo lapis non est hoc. Maxima. A quocunque remouetur genus sive totum universalis: ab eodem remouetur species sive pars subiectiva. Locus a specie sive a parte subiectiva est habitudo ipsius ad genus sive ad suum totum universalis: et est semper constructivus: et tenet duo argumenta et duas maximas. Primo subiecto specie affirmativa: ut hoc currit: ergo ait currit. Maxima. Quicquid predicatur de specie sive parte subiectiva: hoc etiam predicatur de genere sive de toto universalis. Secundo predicatione specie affirmativa: ut sortes est homo ergo sortes est ait. Maxima. De quocunque predicatione species sive pars subiectiva: de eodem predicatur genus sive totum universalis.

**O**stendit auctor determinavit de loco a substantia: hic consequenter determinat de loco a cōcomitantibus substantiā. fit autem iste locus in terminis qui sic sequuntur quod unus includit in alio aliquo modo essendi in: et hoc patet per huiusmodi locos discurrendo: aut enim unus includitur in alio. sicut pars in toto: vel sicut totum in partibus. Tale autem totum: vel est totum universalis: vel totum integrale. Ad esse in sicut totum universalis est in suis partibus reducuntur totum in quantitate: et totum in modo. Ad totum vero integrum reducuntur totum in loco: et totum in tempore. Si autem unus est in alio sicut effectus in causa vel forma: in materia sumuntur loci a causa efficiente materiali formalis et finali. Generatio autem et corruptio reducuntur ad esse in: sicut forma in materia: quia generatio est via in formam: et corruptio unius est generatio alterius. Locus vero ab usibus reducitur ad esse in: sicut res in suo fine. Iesus enim est sicut finis ipsius rei. Communiter autem accidentia potest reduci ad totum universalis. Unum namque coiter accidentium est in plus quam aliud: sicut deliquerere est in plus quam penitere. Multi enim delinquunt qui non videntur penitentem. Primo igitur agit de toto universalis. Circa quod sciendum quod universalis aliter sumitur in primo posteriorum quam sumatur in libro predicationis. In libro enim posteriorum: universalis dicitur predicatum quod primo conuenit alicui subiecto. Primitas autem dicit ibi ad questionem: quia scilicet natura talis predicationis est adequa tali subiecto: et sic risibile vel animal rationale dicitur universalis respectu hominis. Unde diffinitur universalis hoc modo sumptum primo posteriorum: quod est de omni et de per se et de secundum quod ipsum. Dicit de omni quia scilicet oportet quod tale predicationem insit subiecto et pro qualibet supposito et per quod qualibet differentia temporis oportet etiam quod sibi insit per se: et quod insit secundum quod ipsum: id est primo et adequate ita quod non conueniat ei per alterum: sed alijs per ipsum.

Unde ista se habent ex consecutione uel additione ad inuicem. s. de omni de per se et de sūm qd ipsum: qz omne qd pdicat per se etiā pdicat de omni: sed nō ecōuerso. Similiter oē qd pdicat sūm qd ipsum pre dicat et per se et de oī: sed nō ecōuerso. Exemplū de oī ubi nō est per se: ut oīs hō est colorat. Exemplū de oī et de per se: ubi nō est b3 qd ipsum: ut oīs hō est aial. Exemplū de oī de per se et de sūm qz ipsuz: ut omnis hō est risibilis: oīs hō est aial rōnale. Totū autē vniuersale ut hic sumit est supius respectu suoz inferiorū: ut genus respectu suarū specierū seu magis cōmune respectu minus cōmuniſ. et dicit vniuersale quā vnu v̄suz in multis. Sed pars subiectua est inferioris respectu supioꝝ: uel minus cōmune respectu magis cōmuniſ: ut spēs respectu generis. ul' in dividuū respectu spēi. Et dicit pars subiectua qā cōtinet et ponit sub toto respectu cuius subicit vlt. Locus a toto vniuersali est habitudo ipsius ad suā partē: et tenet tñm deſtructiue arguēdo. s. a negatione supioris ad negationē inferioris: ut lapis nō est aial. ergo lapis nō est hō. vñ locus. a genere siue a toto vniuersali. Maxima. Al quocunqz remouet totū vniuersale et quelibet eius pars. Quia ratio est qz cū supius essentialiter includat in inferiori: si ab aliquo remoneat supius remonebit et inferi. Locus a specie siue a parte subiectua est habitudo ipsius ad suū totū siue ad suū genus et nō tenet deſtructiue: qz ad negationē speciei que est minus cōmuniſ nō sequit negatio generis: qz ipsa specie deſtructa genus pōt remanere in alijs speciebus. Tenet igit̄ tñm affirmatiue: et hoc dupliciter. pmo subiendo specie. ut homo currit: ergo animal currit. vnde locus a specie siue a parte subiectua ad suū genus. Maxima. Quicquid pdicat de specie et de genere Itē tenet pdicādo spēz affirmatiue: ut sōz. est hō: ergo sōz. est aial. Maxima. De quocunqz pdicat spēs et suū genus. Ratio eoꝝ patet ex pcedentibz: cū enī supius essentialiter includat in suo inferiori sequit qz quicquid vñificat de inferiori vñificat etiā de supiori. et de quocunqz vñificat iferi etiā supi in eoclusū. Lōtra pdicta arguiſ tripliciter. pmo sic: qz loc⁹ a supiori ad inferius tenet affirmatiue: qz sūm Boe tiū: Si vñus est utilis: iustitia erit utilis. et si aial est sensibile hō erit sensibilis. et tamē arguiſ a supiori ad inferius affirmatiue. Itē. pbo qz nō teneat negatione: quia nō sequit aial nō currat. ergo hō nō currat et tamē antecedēs est ppositione negatiua et etiā cōſequēs. Itē videt qz locus ab inferiori ad supius non tñm teneat affirmatiue sed etiā negatiue: qz bene se quif hō nō currat: ergo aial nō currat. Illa enim con sequētia est bona in qua ex opposito cōsequētis inferē oppositū antecedētis. sic est in pposito qz bñ se quif oē aial currat. ergo oīs hō currat. Rñdeo ad primū dico qz argumentū est bonū gratia materie et nō gratia forme. arguitur enim in pdicatis per se Illud autē qd per se inest vniuersaliter inest: qz per se p̄supponit de omni. Lōd secundū dico qz nō arguitur ibi a supiori ad inferius negatiue s3 affirma tione: l3 enim tam antecedēs qz cōsequens sint negatiua: tamē tam supius qz inferius remanēt affirma ta: et sic nō arguitur a negatione supioris ad negati onem inferioris. Lōd tertiu dico per idē: arguit enim ibi ab inferiori ad supius constructiue.